



浜銀総研 News Release



横浜銀行グループ

2020年6月5日

神奈川県内上場企業の2020年3月期決算の集計結果

——業績変動の大きいプラント建設を除くベースでは減収、減益に——

ポイント

1. 神奈川県内上場企業110社（連結ベース、製造業66社、非製造業44社）の2020年3月期決算（2019年度）を当社で集計したところ、全産業の売上高は10兆5,795億円と前年比3.9%の減収となり、経常利益は5,093億円と同22.3%の増益となった。業績変動の大きなプラント建設を除くベースでは、売上高が同3.3%減、経常利益が同19.2%減と減収減益になった。
2. 売上高を業種別にみると、製造業（同4.8%減）では、自動車・同部品が海外販売の不振に新型コロナウイルスの感染拡大の影響が加わり同10.4%減となった。また、一般機械が米中貿易摩擦や新型コロナによる設備投資マインドの悪化などにより同9.3%減となった。一方、非製造業（同3.0%減）では、プラント建設（同9.6%減）や運輸・倉庫（同4.7%減）などが前年水準を下回った。
3. 経常利益は、変動の大きなプラント建設を除くベースでは減益に転じており、総じてみれば弱い動きになったと判断される。業種別にみると、製造業（同20.6%減）では、売上高の減少した自動車・同部品（同35.4%減）や一般機械（同33.7%減）で大きめの減益となった。一方、非製造業（同3.7倍）では、プラント建設が2018年度の大幅な赤字から黒字転化したものの、運輸・倉庫（同21.7%減）や小売（同21.7%減）、卸売（同11.6%減）は1割を超える減益となった。
4. 新型コロナの感染が拡大した2020年1～3月期の決算を、プラント建設を除くベースみると、全産業の売上高は前年比5.5%の減収となった。製造業（同6.1%減）では一般機械（同15.0%減）や自動車・同部品（同9.8%減）、非製造業では運輸・倉庫（同16.6%減）の減少が目立つ。一方、経常利益は同31.7%減と減益幅が拡大した。製造業（同21.8%減）に比べて、非製造業（同51.6%減）で減益幅が大きい。非製造業では、小売が新型コロナの影響を受けて同86.6%の大幅な減益となった。
5. 今回の集計対象先企業のうち、2020年度の業績予想を公表した企業は35社（製造業23社、非製造業12社）にとどまった。新型コロナの影響により見通しの算定が困難となったためである。業績予想を公表した企業の集計値は、売上高が前年比5.9%の減収、経常利益が同32.7%の減益にとどまる。しかし、業績予想を公表していない企業には新型コロナの影響が大きい企業が多数含まれるとみられることから、2020年度の企業業績は大幅に落ち込む公算が大きいと考えられる。

【本件についてのお問い合わせ先】
㈱浜銀総合研究所 調査部 小泉 司
TEL. 045-225-2375

図表 1 集計対象企業の売上規模

	全体		3月期決算		今回集計	
	企業数 社	売上規模 億円	企業数 社	売上規模 億円	企業数 社	売上規模 億円
全上場企業	176	234,223	122	213,331	110	105,795
上場企業	118	221,289	86	202,677	78	95,211
東証1部	87	211,367	65	195,628	59	88,570
東証2部	30	9,786	20	6,914	18	6,505
名証	1	136	1	136	1	136
新興市場	58	12,934	36	10,789	32	10,584
ジャスダック	48	12,394	33	10,662	29	10,457
マザーズ	10	540	3	127	3	127

注：売上規模は直近決算期における通期連結売上高。県内上場企業全体(176社)に占める今回発表した110社ベースの売上規模カバレッジは45.1%である。企業数は2020年5月31日時点。

出所：各社「2020年3月期 決算短信」などから浜銀総研作成、以下同様

図表 2 集計結果の概要

		2017年度	2018年度	2019年度	2019年度		2019年度			
		通期 実績	通期 実績	通期 実績	上 期 実績	下 期 実績	第1 四半 期 実績	第2 四半 期 実績	第3 四半 期 実績	第4 四半 期 実績
売上高	億円	109,252	110,129	105,795	51,904	53,891	25,206	26,698	26,287	27,604
	前年比、%	4.9	0.8	▲ 3.9	▲ 1.6	▲ 6.1	▲ 3.2	0.1	▲ 7.9	▲ 4.4
	製造業	5.6	5.0	▲ 4.8	▲ 3.4	▲ 6.0	▲ 4.3	▲ 2.5	▲ 6.0	▲ 6.1
	非製造業	4.2	▲ 3.6	▲ 3.0	0.6	▲ 6.2	▲ 2.0	3.2	▲ 9.9	▲ 2.3
経常利益	億円	5,448	4,164	5,093	2,497	2,596	1,085	1,412	1,474	1,122
	前年比、%	16.3	▲ 23.6	22.3	29.9	15.9	▲ 17.4	131.9	4.9	34.2
	製造業	11.1	9.0	▲ 20.6	▲ 24.1	▲ 17.4	▲ 31.3	▲ 18.3	▲ 11.8	▲ 21.8
	非製造業	25.1	▲ 72.2	3.7倍	5.0倍	2.9倍	1.3	黒字転化	29.2	黒字転化
当期純利益	億円	3,654	1,703	2,642	1,567	1,075	662	905	858	218
	前年比、%	53.7	▲ 53.4	55.1	94.4	19.9	▲ 19.7	黒字転化	8.5	2.0倍
	製造業	13.2	5.1	▲ 38.2	▲ 33.2	▲ 43.5	▲ 43.4	▲ 25.3	▲ 27.2	▲ 61.2
	非製造業	3.1倍	赤字転化	黒字転化	黒字転化	黒字転化	17.0	黒字転化	99.20	黒字転化

注1：集計対象は、①全国の証券取引所に上場している3月本決算企業のうち、神奈川県内に実質的な本社を置き、②2020年5月31日までに3月期決算を公表し、③2017年度から時系列での比較が可能な企業110社(製造業66社、非製造業44社)。集計には連結ベースの計数を使用した。また、連結子会社等がない企業に関しては非連結ベースで集計。また、国際財務報告基準や米国会計基準等を採用する企業の経常利益は税引き前損益を集計。なお、上記条件を満たしていても、個社の業績が全体に与える影響が非常に大きい企業や2019年度の業績予想を公表していなかった企業などは集計対象から除外した。集計基準日は2020年5月31日時点。

注2：各年度下期は年度通期から上期分を差し引いて算出した(以下同様)。

図表3 神奈川県内上場企業の業種別決算（通期）

(前年比増減率、%)

	集計社数	売上高			経常利益		
		2017年度 通期 実績	2018年度 通期 実績	2019年度 通期 実績	2017年度 通期 実績	2018年度 通期 実績	2019年度 通期 実績
全産業	110	4.9	0.8	▲ 3.9	16.3	▲ 23.6	22.3
（プラント除く）	107	6.3	3.7	▲ 3.3	9.1	8.9	▲ 19.2
製造業	66	5.6	5.0	▲ 4.8	11.1	9.0	▲ 20.6
素材型	14	7.1	6.2	▲ 0.9	25.3	5.6	4.4
加工型	52	5.3	4.8	▲ 5.3	8.8	9.6	▲ 25.2
一般機械	15	11.1	9.9	▲ 9.3	27.0	19.2	▲ 33.7
電気機械	18	4.9	2.5	▲ 0.3	25.0	8.8	▲ 6.7
自動車・部品	12	3.7	5.0	▲ 10.4	▲ 12.1	11.8	▲ 35.4
その他加工型	7	3.8	2.7	▲ 0.4	▲ 7.4	▲ 7.8	▲ 17.6
非製造業	44	4.2	▲ 3.6	▲ 3.0	25.1	▲ 72.2	3.7倍
（プラント除く）	41	7.4	1.8	▲ 1.3	5.9	8.7	▲ 16.9
プラント建設	3	▲ 4.5	▲ 20.2	▲ 9.6	黒字転化	赤字転化	黒字転化
運輸・倉庫	9	3.6	3.0	▲ 4.7	▲ 6.8	15.3	▲ 21.7
小売	10	5.0	1.0	▲ 0.2	12.0	6.6	▲ 21.7
卸売	7	19.5	▲ 0.0	▲ 1.5	49.6	▲ 0.4	▲ 11.6
情報・通信	5	4.7	4.4	8.4	16.8	2.4	4.0
サービス	8	9.3	8.3	5.1	17.2	▲ 1.9	▲ 3.7

注：建設と不動産は対象社数が1社であるため、業種別の計数は表象していない（以下同様）。

図表4 増・減収及び増・減益の別にみた企業数（通期）

		企業数（社）			構成比（%）		
		2017年度 実績	2018年度 実績	2019年度 実績	2017年度 実績	2018年度 実績	2019年度 実績
全産業	増益	66	73	47	60.0	66.4	42.7
	増収増益	54	62	34	49.1	56.4	30.9
	減収増益	12	11	13	10.9	10.0	11.8
	減益	44	37	63	40.0	33.6	57.3
	増収減益	20	19	12	18.2	17.3	10.9
	減収減益	24	18	51	21.8	16.4	46.4
製造業	増益	41	42	24	62.1	63.6	36.4
	増収増益	35	37	19	53.0	56.1	28.8
	減収増益	6	5	5	9.1	7.6	7.6
	減益	25	24	42	37.9	36.4	63.6
	増収減益	12	14	8	18.2	21.2	12.1
	減収減益	13	10	34	19.7	15.2	51.5
非製造業	増益	25	31	23	56.8	70.5	52.3
	増収増益	19	25	15	43.2	56.8	34.1
	減収増益	6	6	8	13.6	13.6	18.2
	減益	19	13	21	43.2	29.5	47.7
	増収減益	8	5	4	18.2	11.4	9.1
	減収減益	11	8	17	25.0	18.2	38.6

注：増益には黒字転化、減益には赤字転化を含んでいる。

図表5 神奈川県内上場企業の業種別決算（半期、四半期）
（前年比増減率、％）

	集計社数	2019年度		2019年度				
		上期実績	下期実績	第1四半期実績	第2四半期実績	第3四半期実績	第4四半期実績	
売 上 高	全産業	110	▲ 1.6	▲ 6.1	▲ 3.2	0.1	▲ 7.9	▲ 4.4
	（プラント除く）	107	▲ 1.0	▲ 5.5	▲ 1.7	▲ 0.3	▲ 5.6	▲ 5.5
	製造業	66	▲ 3.4	▲ 6.0	▲ 4.3	▲ 2.5	▲ 6.0	▲ 6.1
	素材型	14	3.5	▲ 5.0	2.1	4.9	▲ 5.3	▲ 4.8
	加工型	52	▲ 4.4	▲ 6.2	▲ 5.3	▲ 3.6	▲ 6.1	▲ 6.3
	一般機械	15	▲ 4.8	▲ 13.2	▲ 3.6	▲ 5.9	▲ 11.0	▲ 15.0
	電気機械	18	1.6	▲ 2.0	1.3	1.9	0.7	▲ 4.1
	自動車・同部品	12	▲ 10.9	▲ 9.9	▲ 14.0	▲ 7.8	▲ 10.1	▲ 9.8
	その他加工型	7	▲ 1.1	0.2	▲ 1.0	▲ 1.2	▲ 2.8	3.2
	非製造業	44	0.6	▲ 6.2	▲ 2.0	3.2	▲ 9.9	▲ 2.3
	（プラント除く）	41	2.5	▲ 4.8	2.1	2.9	▲ 4.9	▲ 4.7
	プラント建設	3	▲ 7.6	▲ 11.1	▲ 17.7	4.9	▲ 26.0	7.4
	運輸・倉庫	9	2.6	▲ 11.6	2.7	2.4	▲ 6.5	▲ 16.6
	小売	10	4.2	▲ 4.2	3.7	4.6	▲ 4.7	▲ 3.8
	卸売	7	▲ 2.7	▲ 0.2	▲ 4.0	▲ 1.5	▲ 6.4	6.6
	情報・通信	5	4.4	11.9	2.3	6.2	6.8	16.2
	サービス	8	6.7	3.6	6.7	6.6	2.1	5.3
経 常 利 益	全産業	110	29.9	15.9	▲ 17.4	2.3倍	4.9	34.2
	（プラント除く）	107	▲ 14.8	▲ 23.1	▲ 21.3	▲ 9.2	▲ 13.7	▲ 31.7
	製造業	66	▲ 24.1	▲ 17.4	▲ 31.3	▲ 18.3	▲ 11.8	▲ 21.8
	素材型	14	6.0	2.7	▲ 11.9	26.0	1.1	5.1
	加工型	52	▲ 30.5	▲ 20.7	▲ 36.3	▲ 26.0	▲ 15.0	▲ 24.9
	一般機械	15	▲ 22.7	▲ 42.9	▲ 22.0	▲ 23.0	▲ 28.1	▲ 53.6
	電気機械	18	▲ 15.7	▲ 0.0	▲ 22.5	▲ 10.6	2.7	▲ 1.4
	自動車・同部品	12	▲ 40.8	▲ 30.4	▲ 48.1	▲ 32.2	▲ 12.9	▲ 45.1
	その他加工型	7	▲ 50.2	15.8	▲ 54.8	▲ 45.5	▲ 4.9	33.8
	非製造業	44	5.0倍	2.9倍	1.3	黒字転化	29.2	黒字転化
	（プラント除く）	41	0.4	▲ 32.6	▲ 6.4	6.9	▲ 16.2	▲ 51.6
	プラント建設	3	黒字転化	黒字転化	72.9	黒字転化	黒字転化	黒字転化
	運輸・倉庫	9	1.2	▲ 46.3	▲ 0.4	3.2	▲ 25.5	▲ 74.5
	小売	10	21.1	▲ 51.2	15.1	25.8	▲ 20.8	▲ 86.6
	卸売	7	▲ 28.8	7.5	▲ 38.8	▲ 19.8	▲ 13.5	35.3
	情報・通信	5	▲ 21.3	26.3	▲ 50.5	1.4	58.8	10.1
	サービス	8	▲ 7.7	▲ 0.1	▲ 18.2	▲ 0.1	▲ 11.9	17.0

図表6 2019年度通期業績予想の推移と実績

(前年比増減率、%)

	集計社数	2019年度業績予想 (前年比増減率、%)					業績見直し修正発表社数 (第3四半期決算発表以降)		
		2018年度 決算発表時	第1四半期 決算発表時	第2四半期 決算発表時	第3四半期 決算発表時	今回	上方修正 企業数(社)	下方修正 企業数(社)	
売 上 高	全産業	110	▲ 0.1	▲ 0.5	▲ 1.1	▲ 1.8	▲ 3.9	35	75
	(プラント除く)	107	0.6	0.1	▲ 0.5	▲ 1.3	▲ 3.3	35	72
	製造業	66	▲ 0.4	▲ 0.6	▲ 2.0	▲ 3.3	▲ 4.8	24	42
	素材型	14	1.3	1.1	1.0	▲ 0.2	▲ 0.9	5	9
	加工型	52	▲ 0.6	▲ 0.9	▲ 2.5	▲ 3.7	▲ 5.3	19	33
	一般機械	15	▲ 0.4	▲ 1.6	▲ 4.7	▲ 8.5	▲ 9.3	8	7
	電気機械	18	4.8	4.8	4.2	4.2	▲ 0.3	6	12
	自動車・同部品	12	▲ 7.8	▲ 8.0	▲ 9.1	▲ 9.7	▲ 10.4	2	10
	その他加工型	7	3.3	3.3	1.4	0.5	▲ 0.4	3	4
	非製造業	44	0.2	▲ 0.4	▲ 0.0	▲ 0.2	▲ 3.0	11	33
	(プラント除く)	41	2.1	1.3	1.8	1.6	▲ 1.3	11	30
	プラント建設	3	▲ 7.2	▲ 7.2	▲ 7.2	▲ 7.2	▲ 9.6	0	3
	運輸・倉庫	9	▲ 2.6	▲ 2.9	▲ 0.1	▲ 0.8	▲ 4.7	1	8
	小売	10	3.9	3.9	3.8	4.2	▲ 0.2	1	9
	卸売	7	3.1	▲ 0.7	▲ 2.2	▲ 2.2	▲ 1.5	3	4
	情報・通信	5	7.1	7.1	8.0	8.0	8.4	3	2
	サービス	8	8.6	8.6	8.6	5.6	5.1	3	5
経 常 利 益	全産業	110	39.1	36.5	31.9	31.3	22.3	55	55
	(プラント除く)	107	▲ 6.3	▲ 8.1	▲ 11.5	▲ 13.3	▲ 19.2	54	53
	製造業	66	▲ 6.0	▲ 8.2	▲ 12.6	▲ 15.6	▲ 20.6	33	33
	素材型	14	7.7	5.2	6.7	3.4	4.4	6	8
	加工型	52	▲ 8.6	▲ 10.7	▲ 16.2	▲ 19.2	▲ 25.2	27	25
	一般機械	15	▲ 10.3	▲ 14.5	▲ 18.2	▲ 24.2	▲ 33.7	9	6
	電気機械	18	6.0	6.0	4.2	7.0	▲ 6.7	8	10
	自動車・同部品	12	▲ 17.3	▲ 19.1	▲ 31.0	▲ 33.0	▲ 35.4	6	6
	その他加工型	7	▲ 12.8	▲ 12.8	▲ 20.6	▲ 24.4	▲ 17.6	4	3
	非製造業	44	4.0倍	4.0倍	3.9倍	4.1倍	3.7倍	22	22
	(プラント除く)	41	▲ 6.7	▲ 8.1	▲ 9.6	▲ 9.6	▲ 16.9	21	20
	プラント建設	3	黒字転化	黒字転化	黒字転化	黒字転化	黒字転化	1	2
	運輸・倉庫	9	▲ 16.5	▲ 16.5	▲ 19.8	▲ 20.8	▲ 21.7	4	5
	小売	10	4.3	4.3	4.1	9.1	▲ 21.7	3	7
	卸売	7	0.6	▲ 14.9	▲ 14.9	▲ 14.9	▲ 11.6	5	2
	情報・通信	5	▲ 9.3	▲ 9.3	▲ 9.1	▲ 9.1	4.0	4	1
	サービス	8	12.0	12.0	12.0	▲ 5.6	▲ 3.7	5	3

図表7 2020年度の業績予想（売上高、経常利益）

(前年比増減率、%)

	集計社数	売上高			経常利益		
		2018年度 通期 実績	2019年度 通期 実績	2020年度 通期 予想	2018年度 通期 実績	2019年度 通期 実績	2020年度 通期 予想
全産業	35	0.5	▲ 7.0	▲ 5.9	21.3	▲ 17.2	▲ 32.7
（プラント除く）	34	5.1	▲ 3.1	▲ 7.1	19.9	▲ 14.9	▲ 37.6
製造業	23	8.2	▲ 4.2	▲ 10.5	22.9	▲ 19.6	▲ 49.3
素材型	4	7.9	0.1	▲ 3.5	32.5	24.3	▲ 10.9
加工型	19	8.3	▲ 5.2	▲ 12.3	21.7	▲ 25.6	▲ 58.1
一般機械	9	10.7	▲ 9.2	▲ 20.8	20.3	▲ 37.8	▲ 80.2
電気機械	6	8.0	4.0	▲ 0.4	31.3	30.3	▲ 12.3
自動車・同部品	2	▲ 8.5	▲ 2.2	▲ 13.0	11.4	▲ 7.8	▲ 62.8
その他加工型	2	2.4	0.8	3.8	23.1	16.7	▲ 6.5
非製造業	12	▲ 7.0	▲ 10.2	▲ 0.5	17.6	▲ 11.8	2.7
（プラント除く）	11	▲ 0.5	▲ 0.9	▲ 0.6	7.9	6.4	2.6
小売	2	1.5	0.5	▲ 4.0	▲ 6.2	4.1	1.9
卸売	4	▲ 8.4	▲ 3.2	▲ 0.8	44.6	▲ 0.4	7.0
サービス	2	4.5	5.4	0.1	41.0	29.1	▲ 11.8

注1：今回の集計対象のうち、2020年度の業績予想を公表している企業35社を集計した。
 注2：プラント建設、建設、運輸・倉庫、情報・通信は対象社数が1社であるため、業種別の係数は表象していない。

図表8 2020年度の業績予想（増加・減少の別にみた企業数）

(社)

		売上高			経常利益		
		2018年度 実績	2019年度 実績	2020年度 予想	2018年度 実績	2019年度 実績	2020年度 予想
全産業	増加	27	18	15	27	23	11
	減少	8	17	20	8	12	24
製造業	増加	19	13	10	18	14	6
	減少	4	10	13	5	9	17
非製造業	増加	8	5	5	9	9	5
	減少	4	7	7	3	3	7

本レポートの目的は情報の提供であり、売買の勧誘ではありません。本レポートに記載されている情報は、浜銀総合研究所・調査部が信頼できると考える情報原に基づいたものですが、その正確性、完全性を保証するものではありません。